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viena iš veikliausių SLA 
organizatorių.

Žmogus {nepriklausantis or­
ganizacijai jaučiasi vienišas 
ir išbrauktas iš 
— Dr. M. J. Vinikas.

SLA sekretorius dr. M. J, 
Vinikas, pasveikinęs suvažia­
vusius, trumpai palietęs SLA 
organizaciją iš' esmės, atpa-

dau
nau

metus vakarų
derasi su

Jis yra labai judrus ir pa­
sirengęs tuojau pat iškeliau­
ti, jeigu tik atsiranda būtinas 
reikalas. Kai kas jį lygina tuo 
žvilgsniu su valstybės sekre­
torium J. F. Dulles, kuris ir­
gi praneša kitus 
savo nepaprasta 
judrumu.

Hammarskjold 
tai sudėtingas pareigas atlik­
ti padeda jo didelis taktingu­
mas, sugebėjimas rasti kalbą 
su skirtingiausių nuotaikų ir 
nusistatymų žmonėmis.

Jos nuopelnai SLA organiza­
cijai yra neapsakomai dideli. 
Bet ji niekuomet nesitenkino 
atliktais darbais, bet su visu 
rupestingumu juos kasd’en 
plečia ir daugina. Ypatingai 
ji atsidėjusi dirba Susivieni­
jimui.

Ir naujai įsteigta kuo^a, 
yrą jos rupesnių vaisius. Ši 
kuopa yra naujas brilijantas 
tarpe SLA kitų kuopų ir vi­
sai SLA organizacijai papuo­
šalas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Iš Londono pra nešama, 
kad Didžiosios Britanijos pre­
kybos ministeris Erroll ruo­
šiasi vy*kti į komunistinę Ki­
niją tartis su Kinijos preky­
bos ministeriu ekonominiais 
reikalais. Tai pirmas įvykis 
po Korėjos karo, kad Brita­
nijos valdžios žmogus vyks į 
Kiniją tartis su komunistais 
prekybos reikalais.

Iš vienos pusės mes mato­
me nuoširdžias pastangas pa- 
šal inti karo pavojų, o iš ki­
tos girdime ti'k demagogiją ir 
netikrus bei nerealius pasiū­
lymus. Labai liūdna, kad ir 
dabartinės pastangos, ka:p 
matyti, jokių vaisių neduos 
ir taikos bei nusiginklavimo 
pasauliui nepriartins.

Ši nauja SLA Centrinių At­
stovų institucija ' įvesta su 
šiuo va jum i .■ SLA - V a jaus Ko- 
misija ir Pildomoji Taryba 
rūpindamasi SLA ateitimi ir 
veiklos pagyvinimu, ištyrę, 
kaip veikia kitos fraternalės 
organizacijos ir apdraudos 
kompanijos, nutarė įvesti S. 
L. A. organizacijoje naują 
Centrinių Atstovų instituciją-

Iš kairės į dešinę sėdi: S. Gegužis, dr. M. J. Vinikas 
J. M. Tumavičięnė. ir P. Dargis. Stovi: A. Leeson, J. Vir 
balis, A. Vaitkevičius, P. Dagys, S. Jokūbaitis ir J. Kutra.

atsivežė tuos pačius jau pa­
varyto Molotovo žodžius ir 
argumentus. Jis nesistengė 
nieko naujo pasauliui pasaky­
ti, tik vis kartojo tuos pa­
čius pasiūlymus, kurie aiškiai 
negali būti laisvųjų valstybių 
priimti, jeigu jos nenori ne­
tekti savarankumo ir laisvės.

Jungtinių Tautų posėdyje čia nurodyti žodžiai buvo pa­
sakyti Valstybės Sekretoriaus J. F. Dulles. Jungtinėse Tau­
tose kalbėjo visi atsakingi politikos vadovai, stengdamiesi 
prablaivinti labai jau niūrią tarptautinę atmosferą. Deja, ten­
ka pripažinti, kad visų kalbų pagrindinė tema, tai vienintelis 
neišrišamas klausimas, kuris /vargina (valstybes paskutiniame 
dešimtmetyje, būtent

Pradėdami statybos spar­
tinimo kampaniją Lietuvos 
soviet’niai valdovai gausų 
skaičių statybininkų ir staty­
binių medžiagų pramonės dar­
buotojų apdovanojo “garbes 
raštais”. Lietuvos aukščiau­
sios tarybos prezidiumo “gar­
bės raštai” paskleisti ryšium 
su vadinama “statybininko 
diena” rugpiučio 11 dieną.

Kauno hidroelektrinės pa­
grindinė talpa užimsiant! 12 
ha. Statyba eina jau daugiau 
kaip metus laiko. Anot Vil­
niaus radijo, jau esą pajudin­
ta apie 5 milijonai kubinių 
metrų grunto. Vietose dambos 
gylis esąs 15-16 metrų žemiau 
Nemuno vandens. Netrukus 
dauba bus pradėta betonuoti.

Šio suvažiavimo pasitari­
mai neliks be vaisių. Šis su­
važiavimas tai naujas net la­
bai didelis įnašas visai SLA 
organizacijai. Tikėsime, kad 
šio suvažiavimo ryžtingumo 
dvasią visi Centriniai Atsto­
vai patvirtins savo ateities 
darbais.

Svarbu žinoti visoms kuo­
poms ,ir organizatoriams.

Aprašydami Centrinių At­
stovų suvažiavimą, kreipiame 
ypatingą dėmesį į visas SLA 
kuopas ir primename, kad vi­
sos kuopos kaip iki šio laiko

jausmų savo 
nepamiršo.

Prieš karą 
kius, vasaros 
savo dukrytėmis 
Lietuvoje, ilsėjosi 
kurorte ir nėra abejonės, kad 
tą jaunatvės ilgėsį savo tė­
vynei kas kart atnaujindavo 
ir pasisemdavo naujos dva­
sinės stiprybes tautiniam dar-

Priminęs, kad visus techni­
nius klausimus aiškins SLA 
sekretorius dr. M. J. Vinikas, 
kuris dėl organizacijos yra 
reta dovana, nes vargiai sura­
sime kitą tokį asmenį, kuris 
taip gerai , žinotų apdraudas ir 
jas liečiančius įstatymus, pa­
prašė tarti žodį S. Gegužį, bu­
vusį ilgametį SLA prezidentą.

Nesvarbu kurį penktadienį 
atvykome į JAV, svarbu, kad 
esame gyvi savo tautai. — S. 
Gegužis.

S. Gegužis tarė trumpą bet 
nuoširdų pasveikinimo žodį 
primindamas dėl ko SLA or­
ganizacija yra įsteigta ir kaip 
didelis sąrašas tų garbingų 
žmonių, kurie su tokiu kilniu 
pasiaukavimu dirbo šios orga­
nizacijos labui, kad ji augtų 
ir stiprėtų. Jis pats netrukus 
minės 50 metų sukaktį, ka;p 
jis priklauso šiai organizaci-

mis 
ka informacijas, 
piliečiai veikia . 
srityje. Centras 
ganizacijomis ir 
išvysčius programas speciali­
zuoto mokslo, populiaraus 
mokslo ir aktingo dalyvavimo 
pasaulio reikaluose.

Kiekvienas besiinteresuojąs 
pasaulio tarptautinėms proble­
momis tame centre ras litera­
tūros—knygų, brošiūrų, pam­
fletų ir kitos informacinės 
medžiagos pasaulio tarptauti­
nėmis problemomis. Centre 
veikia specialus skyrius, kuris 
suteikia informacijas apie tai 
kas tuo metu vyksta New 
Yorko mieste, o taip pat 
yra patogi vieta susitikimui 
Jungtinių Tautų kaimynystė­
je. Pasaulio Reikalų Centro 
tikslas suteikti tikslių infor­
macijų kiekvienam 
einamais pasaulio 
niais reikalais.

šakojęs naudą ir prasmę pri­
klausyti Susivienijimui, palie­
tęs išeivijos ir tautos proble­
mas papunkčiui ėmė aiškinti 
apie SLA apdraudas, naujus 
pakeitimus, apie ligoje pašai­
pi, apie naujų kuopų steigi­
mą, apie Centrinių Atstovų 
uždavinius ir pareigas, o ta;p 
pat apie pagelbinius organi­
zatorius, . apie narių prirašy­
mo ir atsiskaitymo tvarką.

Be to, baigiantis pirmam 
posėdžiui, buvo įteikta kiek­
vienam atstovui gražiuose ap­
daruose įrištą visą literatūrą, 
kurią Susivienijimas išleido 
šiam vajui.

Po visų aiškinimų, surištų 
su vajumi, apdraudomis, at­
siskaitymais, kilo visa eilė 
paklausimų į kuriuos atsakė 
SLA prezidentas P. Dąrgis ir 
sekretorius dr. M. J. Vinikas.

Posėdžių pertraukos metu 
buvo aiškintasi privačiai su 
tais, kurie savo iškeltų klau­
simų nespėjo išgvildenti ar 
kurie norėjo daugiau įsigilin­
ti į visas smulkmenas.

Visų suvažiavimo dalyvių 
nuotaikos, nežiūrint didelio 
įtempto dėmesio, buvo ge­
riausios ir pasiryžimas dirbti

Jau buvo Tėvynėje minėta, 
kad p. O. Vinikienė įrašė p. 
Cleeves, kaip pirmą šio va­
jaus narį į naują VX apdrau- 
dą, pagal naujas aplikacijas 
ir pirmą narį į Akcidentalę 
apdraudą.

Vos keletui dienų praslin­
kus SLA Centras susilaukė 
kitos staigmenos, SLA prezi­
dento žmona p. Gertruda 
Dargienė atsiuntė naują apli­
kaciją $10,000.00 sumoje. Tai 
pirma .apdrauda šiame vajuje 
tokiai stambiai sumai.

Apykantas yra Alexander 
Paul Savolškis. Jo tėvai yra 
kilę iš Lietuvos. Jis yra Pitts- 
burgho Lietuvių Vaizbos * Bu­
to. prezidentas. Pittsburghe 
jis tūri bent keletą didelių 
“Manketų” ir yra gerai pasi­
turįs žmogus.

Jani, ka:p Lietuvių Vaizbos 
Buto prezidentui visi lietuviš­
ki reikalai yra pr;e širdies. 
Nežiūrint, kad jis turėjo į- 
vairių apdraudų $70,000.00 
sumoje, " bet jis, kaip versli­
ninkas įsitikinęs, kad SLA 
apdraudos saugios ir geros, 
kad geresmų ir pigesnių nė­
ra ir paėmė SLA apdraudą 
$10,000.00.
Nauja SLA Kuopa

Kit^ džiaugsmą vajaus pra­
džiai suteikė SLA centrinis 
atstovas p. J. M. Tumavlčie- 
nė. Ji atvykusi į centrinių 
atstovų suvažiavimą atsivežė 
naujai suorganizuotos SLA 
kuopos Stoughton ,Mass., pra­
šymą gauti tai kuopai čarte- 
rį, Naujai suorganizuota kuo­
pa turi 26 narius: 14 suaugu­
sių ir 12 vaikų.

Į šios naujos kuopos valdy­
bą yra išrinkti r V. Poshkus, 
S. Chestnut, F. Schlauder, E. 
Januškienė, I. Tirilis Reilly, 
V. Gustas. Naujos kuopos or­
ganizatoriai yra: O. Poshkus,

urėdą, kurie galėtų SLA 
ganizacijai skirti kuo 
giausiai laiko, ypatingai 
jų narių prirašymui.

Kadangi SLA Vajus 
prasidėjęs, o su šiuo vajumi 
yra įvesta daug naujų page­
rinimų ir pakeitimų, todėl bu­
vo skubus ir gyvas reikalas 
pasitarti su visais, informuoti 
ir instruktuoti apie veiklą, 
darbą, atsiskaitymą, naujų 
kuopų steigimą ir svarbu bu­
vo išklausyti jų pageidavimus 
ir pasiūlymus.

Jei tikime į Lietuvos prisi­
dėjimą, turime tikėti ir į SLA 
darbūs. -—P. Dargis.

Šį pirmą, tokios rūšies, su­
važiavimą, atidarė SLA pre­
zidentas ■d’r*^rgis.! Jautriais 
žodžiais pasveikinęs visus da­
lyvius, giliai ir prasmingai 
apibudinęs SLA .organizaciją, 
jos kilnius tikslus .ir dabarti­
nę padėtį, palietė tuos užda­
vinius, kuriuos turės atlikti 
nauji SLA “apaštalai” Centri­
niai atstovai.

veikia' autonomiškai ir jos 
atlieka naują narių prirašy­
mo darbą sena tvarka.

Visi kuopų rinkti organiza­
toriai lieka kaip buvę ir kuo­
pų bei organizatorių atsako- 
mingumas ir pareigos jaus­
mas, ryšium su naujai įvesta 
Centrinių Atstovų institucija, 
kuri yra tik pagelbinė ir šiuo 
metu bandomoje stadijoje, 
nėra nei kiek sumažėjęs. Va­
jaus darbai yra labai platus, 
todėl SLA nori kuo 
skaičių tinkamų jėgų 
į veiklą.

Todėl visos kuopos 
pų rinkti organizatoriai yra 
prašomi veikti pagal nusisto­
vėjusią tvarką, turint tą patį 
supratimą, kad dirbdami sa­
vo organizacijai turi tą pačią 
atsakomybę, kaip ir anksčiau.

“Asmenys ir vyriausybės, 
kurios brangina žmonišką gy­
vybę negali prileisti taikai su­
griūti1 
pasmerkdamas 
kyseną.

Gal griežčiausia prieš Mas­
kvą pasisakė Anglijos užsie­
nių reikalų ministeris S. Llo- 
ydas. Jis visa eile pavyzdžių 
nurodė Maskvos dviveidišku­
mą ir nuolatinį kišimąsi į sve­
timų tautų reikalus. O Mas­
kvos nuolatinius taikos Šu­
kius ministeris pavadino 
“propagandiniais bandymais”.

Rugsėjo 21-22 dienomis S. 
L. A. Centrinių ■ Atstovų su­
važiavimas. Šiame suvažiavi­
me dalyvavo: SLA preziden­
tas P. Dargis, sekretorius dr. 

buvęs SLA 
prezidentas, dabar Kontrolės 
Komisijos pirmininkas S. Ge­
gužis, Centro tarnautojas P. 
Dagys ir Centriniai Atstovai 
J. M. Tumavičienė iš Bosto­
no, Mass., A. Leeson iš Pitts- 
burgho, Pa., S. Jokūbaitis iš 
Toronto, Canada,-. J. Virbalis 
iš Cleveland, Ohio, J. Kutra 
ir A. Vaitkevičius iš Chicagos 
ir J. H. Aksys j iš Eastono,

Hammarskjold vienbalsiai 
perrinktas

Jungtinių Tautų generali­
nio sekretoriaus pareigos, dėl 
nepaprastai gausių, ir sudė­
tingų reikalų, kuriuos jis pri­
verstas atlikti, darosi vis at- 
sakingesnės. Ypatingai padė­
tį pasunkina toji aplinkybė, 
jog generaliniam sekretoriui 
tenka veikti, kaip sakoma 
“tarp kūjo ir priekalo”. Iš 
vienos pusės vakarų valsty­
bės, su jų skirtingais intere­
sais ir daugybe reikalų, ku­
riuos jam tenka suderinti, o 
iš kitos pusė Maskva, kuri 
nuolatos žvairuoja į generali­
nį sekretorių ir pavydžiai se­
ka, bene tik jis nedaro vaka­
rams, jų nuomone, neleistinų 
nuolaidų.

Tad šiomis aplinkybėmis 
D. Hammarskjold laimėjimas, 
kai jis buvo vienbalsiai nau­
jam terminui perrinktas, yra 
įsidėmėtinas.

Spaudos atstovams jis pa­
reiškė, kai jis 
m as apie savo 
gumą:

Aš noriu 
bet nekalbėti 
kalbos mažai

s®
M

Kaip patys Centriniai At­
stovai yra naujas dalykas, 
taip ir šis suvažiavimas iš vi­
so tokio pabudžio buvo pir­
mas.

Kas svarbiausia 
tras užsibrėžęs sumegsti ar­
timesnius santykius tarp pa­
našių tikslų organizacijų, ku­
rios domisi tarptautinėmis 
problemomis. O kartu centras 
siekia skatinti nevaldines or­
ganizacijas daugiau domėtis 
pasaulinėmis problemomis.

Pasaulio Reikalų Centrą 
(World Affairs Center for 
the United States) United 
Nations Plaza ir 47-th Street, 
New York 17, N. Y. įsteigė 
Foreign Policy Association, 
Carnegie Endowment for In­
ternational Peace bendradar­
biaujant. Svarbiausi medžiagi­
niai šios organizacijos rėmė 
jai — The Ford Foundation, 
.Rockefeller Foundation, A. W. 
Melon Educational and Chari­
table Trust, Lilly Endowment 
ir Carnegie Endowment, kuris 
ir pastatė to centro rumu-s.— 
LAIC.

darbą atlikti 
apie tai, nes 

padeda pažan-

S. Chesnut ir F. Schlauder. Vi­
si suminėtieji, o taip pat E. 
Ens:n, E. Jonuškis, J. Tirilis, 
E. Staigis, K. Gustas ir E. 
Ensin yra kuopos steigėjai.

1 Kad p. J. M. Tumavičienė 
padarė tokią staigmeną, nėra 
ko stebėtis, nes ji visuose S. 
L. A. vajuose jau cĮauSeb 
metų savo apylinkėje pirma­
vo, kaip viena veikliųjų SLA 
organizatorių.

J. M. Tumavičienė gimė 
Lietuvoje, Biržų apskr. N. 
Radviliškio vals., Bobelių 
me, kuris buvo prisišliejęs 
prie gražios Apaščios upes 
kranto. Matyti, kad gražios 
upės čiurlenimas, tyrus van­
duo ir gražios vandens lelijos 
jau iš pat mažens jai įdiegė 
meilę savo gimtajam kraštui. 
Nors ji jauna atvyko į Ame­
riką, bet savo šalies, nei šiltų 

tautai niekada

Maskva siekia vienšalio 
laimėjimo

—Ko Maskva nori?—klausė 
jis ir visus Maskvos sieki­
mus formulavo tokiu budu. 
Maskvai svarbu Europa pa­
likti be Amerikos karinių ba­
zių, nes tuo budu padidėtų 
galimumai nusilpusias valsty­
bes pagrobti komunistinėn į- 
takon. Maskva nori tuojau 
sutabdyti atominių ir hydro- 
geninių ginklų bandymus, kad 
komunizmo priešininkai ne­
tektų savo svarbiausio gink­
lo* O Maskvos pasiūlymai nu­
siginklavimo reikalu gali bū­
ti naud ngi tik jai pačiai. Nes 
projektas sudaryti vadinamą 
“tarptautinę ginklų kontrolės 
komisiją” tikros kontrolės ne­
pajėgtų pravesti, priklausyda­
ma Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybai, kurioje sovietai tu­
ri vėto teisę ir tą teisę pas­
toviai piktnaudoja. Tad, kiek­
vienas tokios kontrolės komi­
sijos žingsnis butų supančio­
tas ir jos darbas liktų nevai­
singas.

Gromyko seka Molotovo 
pėdomis j

Molotovo įpėdinis Gromyko 
pasakė labai ilgą kalbą, ku­
rioje buvo 90 nuošimčių pro­
pagandos, o visa kita sukti ir 
apgaulingi manevrai, kurių 
tikras tik vienas — pasiekti 
išimtinai tik Maskvai naudin­
go sprendimo. Atšiaurus ir 
nesąžiningas veržimasis pri­
mesti savo valią laisvajam 
pasauliui kyšojo iš kiekvieno 
Gromyko žodžio.

Jau metų 
valstybių atstovai 
Maskva dėl taikos ir nusi­
ginklavimo. Ir neatsižvelgiant 
į tiek sudėto vargo ir tokių 
didelių pastangų, visas reika­
las nė trupučio iš vietos nepa­
judėjo. Ir Gromyko dabar at­
vykęs į New Yorką kišeniuje

vis {labiau ir labiau grėsmingas ko­
munizmo pavojus. Net susidaro toks keistas įspūdis, jog nie­
ko svarbaus ir neišsprendžiamo tarptautiniuos santykiuos ne­
pasiliko, kaip tik tasai vienas nelemtas pavojus iš komunisti­
nių agresorių pusės. Į

Dulles karčiu jsarkazmu ^priminė, jog visi laisvojo pasau­
lio tautų pasiūlymai (nusiginklavimo ir taikos įgyvendinimo 
reikalu komunistų su panieka atmetami. Taip pat jis priminė, 
kad dabartinėse sąlygose ir Maskvoje viešpataujant tokioms 
nuotaikoms, kokias dabar matome, nuoširdaus ir tvirto susita­
rimo su komunistiniu bloku netenka laukti.

Dažnai spaudoje minima 
vieta, esanti Jungtinių, Tautų 
plazos antroje pusėje —• Car­
negie Endowment Internatio­
nal Centre. Tai puikus, vos 
prieš keletą metų pastatytas 
namas, kuriame dažnai susi­
renka Pavergtų Europos Tau­
tų Seimas, tuose rūmuose 
žengė pirmuosius žinsnius ir 
Centro Rytų Europos Tautų 
Konferencija, kurioje atsto­
vaujami ir lietuviai; atstovus 
į tą konferenciją paskyrė A- 
merikos Lietuvių Taryba. Tie 
Carnegie Endowment Tarp­
tautinio Centro Rūmai plačiai 
tarnauja organizacijoms nag­
rinėjančioms tarptau t i n i u s 
klausimus ir su jais surištas 
painias problemas.

Tuose rūmuose veikia Pa­
saulio Reikalų Centras Jungt. 
Valstybėms. Tasai, centras į- 
sisteigė 1957 metų 
pradžioje.

Pasaulio Reikalų 
Jungt. Valstybėms 
visiems, kurie domisi pasau­
lio tarptautinėmis problemo-

Taiip pat tas centras ren­
ką Amerikos 
toje plačioje 
veikia su or- 
per jas, kad

vi.
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MUSŲ REIKALAI

Iš įvairių vietovių 
ateina geros žinios

Atėjus rudeniniam sezonui 
ir orui atvėsus, Susivienijimo 
apskritise ir kuopose prasidė­
jo veikimas. Kai kurios ap­
skritys jau turėjo savo meti­
nius suvažiavimus ir aptarė 
jų ribose esančių ir apskrity 
priklausančių kuopų veiklą, 
nustatė gaires ateities dar­
bams ir perrinko vykdomuo­
sius organus.

Kitos apskritys turės savo 
suvažiavimus spalio mėnesį ir 
prie jų rimtai ruošiasi, prašo 
kuopas išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman, juos padaryti 
gausiais ir aptarti savosios 
broliškos organizacijos reika­
lus ir nustatyti gaires rudens 
ir žiemos sezonų darbams. 
Todėl patenkinkite apskričių 
pareigūnų prašymą ir pasiųs­
kite į suvažiavimus kuodau- 
giausia delegatų.

Nuo apskričių neatsilieka 
ir veikliosios kuopos

Mes gauname pranešimus 
iš įvairių didesnių vietovių, 
kuriose gyvuoja kuopos su 
didesniu narių skaičium, kad 
jos šaukia susirinkimus apta­
rimui kuopos ir visos organi­
zacijos reikalų, ypač tik ką 
prasidėjusio naujo vajaus rei­
kalų aptarimui ir organizato­
rių išrinkimui bei paskyri­
mui verbavimui lietuvių ir lie­
tuvaičių į Susivienijimą.

Tai girtinas tokių kuopų 
pareigūnų ir veikėjų darbas, 
kad jie rūpinasi naujo vajaus 
reikalais ir nori padauginti 
naujais nariais kuopos ir vi­
sos organizacijos narių šei­
mą. Butų labai gražu ir girti­
na, kad visos kuopos, didelės 
ir mažos, savo susirinkimuo­
se aptartų vajaus reikalus ir 
išrinktu ar paskirtų organiza­
torius dirbti vajaus metu.

&
Mažos kuopos nenrivalo 
atsilikti nuo didelių

Rudeniui atėjus ir esant 
patogiam orui dirbti, ir ma­
žosios kuopos neprivalo atsi­
likti nuo didesnių kuopų. Jos 
irgi privalėtų sukviesti narius 
| susirinkimus ir apsvarstyti 
kuopos reikalus, ypač turėtų 
būti apsvarstytas vajaus rei­
kalas ir surasti veiklius orga­
nizatorius d’ibti vajaus metu 
ir. padauginti kuopas nariais. 
Mažų kuonu pareiga dar dau­
giau padirbėti ir padauginti 
kuopas nariais. Kuo daugiau 
kuopoje narių bus, tuo bus 
didesnes veikimas ir nereikės 
skųstis, kad dėl mažo narių 
Skaičiaus kuopoje negalimas 
jokis veikimas.

Viskas galima, tik reikia 
fietingėt padirbėti. Ir sena lie­
tuvių patarlė sako: “Mažas 
kupstas didelį vežimą apver­
ta*”. Mažos kuopos gali daug

Susivienijimo Dešimtos Apskrities Metinis 
Suvažiavimas {vyks Lapkričio 3 Dieną

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dešimtos apskrities me­
tinis suvažiavimas šaukiamas sekmadienį,, šių metų lapkričio 
mėn. 3 dieną, 1 valandą po pietų, prie Susivienijimo 212 kuo­
pos finansų sekretoriaus p. A. Glemboski, 4203 Wilson Road, 
Kenosha, Wis. Wilson Road randasi vakariniame miesto kra­
šte. f l

Maloniai prašau visų prie šios apskrities priklausančių 
kuopų išrinkti delegatus, o išrinktuosius atvažiuoti į nurody­
tą vietą laiku. Suvažiavę tarsimės ir jieškosime būdų kaip 
gauti kuodaugiausia naujų narių Susivienijimui. Aptarsime 
ir kitus suvažiavime iškeltus klausimus. Mes gerai žinome 
kokie jaukus buna šios apskrities suvažiavimai ir draugiški 
pobūviai su vaišėmis posėdžiams užsibaigus.

M. Kasparaitis,
SLA 10-tos apskrities sekretorius.

SLA Antrosios Apskrities Suvažiavimas 
įvyks Lapkričio Mėn. 3 Dieną

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antrosios apskrities 
metinis kuopų atstovų suvažiavimas šaukiamas šių metų lap­
kričio mėn. 3 dieną, 1 valandą po pietų,. DDK Vytauto Klubo 
svetainėje, 447 Centrai Street, Lowell, Mass.

Apskrities Taryba prašo kuopas išrinkti reikiamą delega­
tų skaičių suvažiaviman. Be to, prašo kuopas prisiųsti ži­
nias, kurios buvo prašytos laiškuose. Primenama, kad suva­
žiavimas šaukiamas ne spalio 27, bet lapkričio 3 dieną.

Apskrities Taryba.

. V. S. MASTIS

SUSIVIENIJIMO GARSINIMAS
Kaip gera biznio įmonė lai­

kosi nustatytų ir išbandytų 
biznio taisyklių, taip ir musų 
organizacija, prisilaikyd a m a 
tų taisyklių nuolat auga ir di­
dėja.

Visuose bizniuose ryšku 
trys elementai: prekė arba pa­
tarnavimas, pardavimas ir vi­
dinė administracija. Verslai, 
kurie turi geras prekes arba 
aukštos kokybės patarnavimą,' 
bet neturi gerai organizuotos 
pardavimo sistemos, neišsilai­
ko, nes nepakankamai par­
duoda. Verslai, kurie turi auk­
štos įtampos pardavimo siste­
mą, bet blogą prekę, taip pat 
bankrutuoja. Aišku todėl, pre­
kės kokybė ir pardavimo sis­
tema turi būti keliama ir to­
bulinama lygiagrečiai ir nuo­
latos.

Musų organizacijos prekė 
yra draudimas, kuris dauge­
lių atžvilgių prašoka visus ki­
tus draudimus, esančius rin­
koje. Organizacijos augimui 
reikalingi nauji nariai. Nau­
jas narys retai ateis į kuopos 
būstinę ir prašys įrašomas. 
Pirmiausia jis turi žinoti, kad 
tokia organizacija egzistuoja. 
Toliau jis nori žinoti, kokia 
nauda iš tos organizacijos, 
kuo ji skiriasi nuo kitų ir taip 
toliau. Visus tuos klausimus 
mes galime tiesioginiai atsa­
kyti per organizatorių arba 
per skelbimus laikraščiuose, 
per lietuvišką radiją, per spe­
cialiai paruoštas knygutes.

Ne paslaptis, kad dar yra 
daug lietuvių, kurie nieko ne­
žino apie SLA. Kai aš kartą 
užėjau pas vieną žmogų ir pa­
kalbinau jį įsirašyti į SLA, 
jis įsikarščiavo ir pradėjo 
kaltinti organizaciją keistais 
nusikaltimais. Paskui paaiškė­
jo, kad šis ponas sumaišė S. 
L. A. su politine organizacija, 
kuri turi tas pačias pirmąsias 
raides, bet kitoje tvarkoje. 
Š’S nežymus įvykis rodo, kad 
SLA garsinimo niekada nebus 
perdaug.

Beveik kiekviename Tėvy­
nės numeryje yra daug nau- 
dingos propagandinės medžią-? 
gos, kuri turėtų būti perduos 
ta į kitus laikraščius bei lietu-? 
višką radiją. Kiekviena kuopą 
galėtų turėti po vieną asmenį, 
kuris ru/pintųsi organizacijos 

gerų darbų atlikti, tik reikią 
dirbti, o darbas atneš gerus 
vaisius.

garsinimo arba propagandos 
reikalais. Man atrodo, kad 
toks asmuo yra būtinas ir jis 
daug naudos atneštų. Tas pa­
reigas galėtų apsiimti kuopos 
korespondentai. Šitam darbui 
nereikia ypatingų kvalifikaci­
jų. Jei koks apsukresnis na­
rys perskaitytų iš bibliotekos 
pasiskolinęs keletą naujesnių 
knygų apie advertising ir pub­
lic relations,*jis tikrai pamėg­
tų tą darbą ir, kas žino, gal 
profesionalas pasidarytų.

Viena maža žinutė daugelio 
skaitomame laikraštyje neša 
daugiau naudos, kaip didelis, 
sausas skelbimas. Žinoma, rei­
kėtų nuolat palaikyti mažus 
skelbimus lietuviškuose laik­
raščiuose. SLA vardas turėtų 
nuolat būti prieš kiekvieno 
lietuvio akis. Kuopų korespon­
dentai, arba specialus garsini-, 
mo asmenys, eilinei kuopos 
žinutes gali taip perdirbti, kad 
jos tiktų į kitus lietuviškus 
laikraščius ir butų įdomios 
visiems skaityti. Pavyzdžiui, 
Toronto kuopa paskutiniame 
susirinkime nutarė vėl pasta­
tyti kitą operetę. Tos kuopos 
korespondentas galėtų Tėvy­
nėje plačiai aprašyti kuopos 
susirinkimą, o į kitus lietuviš­
kus laikraščius ir Toronto 
lietuviškai radijo valandėlei 
pasiųsti sekančio turinio žinu­
tę: Nauja lietuviška operetė. 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje (SLA) , Toronto kuopą 
pradėjo organizuoti naujos 
operetės pastatymą, kuriam, 
kraštai pritarė muz. Gailevi-. 
čius su savo garsiu “Varpo”1 
choru. Operetėje dainuos 
“Varpo” dainininkai, adminis^ 
truos ir finansiniai parems 
SLA. Pirmasis pastatymas į- 
vyks Toronte už trijų mene-? 
šių.

Tokia žinutė butų visiems 
įdomi, visi skaitytų ir SLA 
vardą matytų net tris kartus 
per kelias eilutes.

Plačios visuomenės pasieki­
mui, SLA garsinimui yra dau­
gybė būdų ir kelių, kuriuos 
galėtume aptarti vėliau, kai 
organizacijoje kiltų tuo klau­
simu susidomėjimas.

Chicago, Illinois

Pranešimas ŠIA 217 Kuopos
NIKIAMS
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Š. m. spalio mėn. 6 dieną, 
3:30 valandą pp jpietų, Mar­

quette Hall, 6908 So. Wes­
tern Avenue įvyks eilinis S. 
L. Ą. 217 kuopos narių susu 
rinkimas. Maloniai kviečiame 
visus narius dalyvauti.

i SLA 217 Kp. Valdyba.

Ansonia, Conn./
Iš Susivienijimo 66 kuopos 

Susirinkimo

Rugsėjo 8 dieną lietuvių 
parapijos salėje buvo laiko­
mas SLA 66 kuopos susirinki­
mas, apie kurį nors trumpai 
noriu parašyti ir paminėti 
svarbesnius nutarimus.

Skaitytas laiškas iš SLA 
Centro kaslink naujų narių 
prirašymo pri& Susivienijimo 
vajaus metu, kuris prasidėjo 
rugsėjo 1 dieną. Nutarta įga­
lioti nuolatinį ir nenuilstantį 
organizatorių Juozą Radzevi­
čių, prie jo dar išrinktas ga­
bus darbuotojas Antanas Kas­
paravičius. Nėra abejonės, 
kad jiedu Pažangos Vajaus 
metu gerai pasidarbuos.

Antras laiškas skaitytas 
nuo SLA 4-tos apskrities, ku- 
riuomi prašo kuopą išrinkti 
atstovus į apskrities metinį 
Suvažiavimą, kuris įvyks Lie­
tuvių Klubo salėje, 243 Front 
Street, New Haven, Conn., 
spalio 27 dieną. Prasidės 
10:30 valandą ryte. Taipgi 
pranešama, kad suvažiavime 
dalyvaus SLA prezidentas Po­
vilas P. Dargis ir sekretorius 
dr. M. J. Vinikas. Išrinkti se­
kanti asmenys atstovauti kuo­
pą suvažiavime: S. Bujanaus- 
kas, S. Trapkauskas, J. Rad­
zevičius, A. Kasparavičius, O. 
Čaplinskienė, A. Baranauskas, 
Jųr. Vaitkus ir J. Marčiulio­
nis. ,

Baigiant susirinkimą pra­
nešta, kad velionio Povilo Ru­
gio pomirtinė, dėl tūlų prie­
žasčių, ilgai buvo neišmokėta, 
dabar jau gauta pilna pomir­
tinė $150.00.

Korespondentas.

Dayton, Ohio
Serga Kazys Palauskas, 

SLA 105 Kuopos Pirm.

Daugmetis SLA 105 kuopos 
pirmininkas susirgo liepos mė­
nesio 15 dieną širdies priepuo­
liu, ir Miami Valley Hospital 
(ligoninėje) išgulėjo 18 die­
nų. Jis dabar savo namuose 
pusę laiko guli lovoj, pusę at­
sikėlęs ir vaikščioja aplink. 
Kadangi jo žmona Marija, 
gimusi Tamašiunaitė, prieš 2 
metus mirė ir jis vienas gy­
vena, tai jo duktė kasdien jį 
lanko ir prižiūri.

Kazys Paulauskas gimė 
1885 metais vasario mėn. 8 
dieną Lietuvoj. Į Ameriką at­
vyko su žmona 1909 metais, ir 
gyvenimo vietą pasirinko Day- 
toną. Dabar jis gyvena 507 
Deeds Avenue.

Amerikoj gyvendamas ir 
dirbdamas sunkų fizinį darbą, 
atliekamu laiku pats lavinosi 
ir gerai pramoko anglų kalbą. 
Kaip mėgėjas moksliškų kny­
gų ir laikraščių, skaitydamas 
jas įsigijo gerą realistinį gy­
venimo supratimą ir laisvą 
pasaulėžiūrą. Tuo laiku Lietu­
va buvo Rusijos caro paverg­
ta ir negalėjo būti jokios kal­
bos apie platesnį gyventojų 
išmokslinimą.

Jis, yra ramaus budo žmo­
gus, talentingas, teisingas ir 
mandagus, be jokių blogų pa­
linkimų. Jis nerūko ir nevar­
toja alkoholinių gėrimų.

Kadangi jis yra disciplinuo­
tas ir pildo įgydytojo nurody­
mus, tjjciu kad jis pasveiks. 
Linkiu jam atsparumo ligą 
nugalėti ir ilgai gyvenai.

M, Ą., kuopos narys.

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reika1' 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Visiems Reikia Gyvybę Apdrausti

Vargiai butų galima rasti sveikai galvo­
jantį asmenį turintį bile kokią nuosavybę, ku­
rią jis laikytų bent vieną dieną neapdraudęs 
jos nuo ugnies ir kitokių nelaimių. Tiesą pa­
sakius, patyrimas rodo, kad palyginamai tik­
tai labai mažas nuošimtis namų buna palies­
tas ugnies. Didžiulė jų dauguma 'išstovi de- 
sėtkais metų pilnoje saugumoje. Tad, rodos, 
kam pinigus mėtyti. Tačiau iš kitos. pusės, 
praktiškas patyrimas rodo, kuomet neap­
draustas namas ^sudega, tai viskas sudega, 
savininkas praranda dažniausiai visą savo tur- , 
tą, kartais net. visas savo santaupas. O kas 
gali išpranašauti kada ir kieno . nąmas su­
degs? To niekas iš anksto negali nusakyti. 
Užtat visada protinga tinkamai apsidrausti ir 
reikiamai apsisaugoti nuo galimos . nelaimės.

Tas pats argumentas tik kur kąs stipriau 
tinką atžvilgių gyvybės apdraudos. Juk gy­
vybė ir sveikatą yra brangiausias turtas. 
Šiandien žmogus sveikas ir gyvas, o ką ryto­
jus atneš nė vienas negali nuspėti, o užtikrin­
ti dar mažiau.

Prie šiandjeninių gyvenimo aplinkybių 
apdrauda ir pašalpa ligoje yra taip reikalinga 
ir net būtina,- visiems, kaip maistas ir oras 
kvėpuoti. Apie tai nebegali būti nė mažiau­
sio klausimo. Kas neturi apdraudos, tas savi­

mi rizikuoja nuskriausdamas save ir savo 
šeimą. Asmuo tinkamai apsidraudęs, tuo pa­
čiu sykiu įgija NERRARASTINĄ turtą. Sa­
kau ir tvirtinu, neprarastiną turtą, nes ap­
drauda nė sudegs, nė jokiu kitokiu budu pra­
žus. Užtad ji ir vadinama — NEPRARASTI- 
NA. Ir dar daugiau. Tinkama apdrauda yra 
geriausias »bei saugiausias investmentas, kokį 
žmogus gali turėti. Tad kiekvienas, ar jis bu­
tų jaunąs, ar senas, biendnas ar turtinga^ 
privalo save tinkamai apsidrausti, ir tos ap­
draudos niekados nepamesti.

Dabar pareina aktualus klausimas, kur 
apsidrausti, šioje šalyje randasi šimtai ap­
draudos kompanijų bei organizacijų. Vienos 
jų yra geros ir pilnai saugios, gi kitos abejo­
tinos. Tokiu budu yra užvis svarbiausia ap­
sidrausti tikrai saugoje, patikimoje organiza­
cijoje, kuri turi gerą vardą, žmonių pasitikė­
jimą, valdžios ekspertų užgyrimą, pilno išmo­
kėjimo visoje savo istorijoje teisėtų obligaci­
jų ir pasekmingo išgyvenimo net keletą de- 
sėtkų metų, šie reikalavimai yra labai svar­
bus, nes tai yra tikrasai veidrodis organizaci­
jos stiprumo bei saugumo.

Šiems visiems reikalavimams pilniausiai 
atitinka viena grynai lietuviška fraternalė or­
ganizacija ir jos vardas yra SUSIVIENIJI­
MAS LIETUVIŲ AMERIKOJE.

(Bus daugiau)

Los Angeles, Calif, 
i ■ . <

i Susivienijimo 75 Kuopos 
Gegužinė Pavyko

Tarp aukštų kalnų ir me­
džių žalių, gražiame Arrovo 
Secco Parke rugsėjo 15 die­
ną SLA. 75 kuopa suruošė 
šaunų' metinį pikniką-geguži- 
nę. Artinantės prie stalų jau 
ištolo pakvipo gerų virėjų 
skaniai pagaminti lietuviški 
pietus, tai yra Juozo Masono 
ir M. Aftukienės, kurie dau­
giausiai pasidarbavo suruo­
šime pietų dėl gausios publi­
kos. Jų pagelbininkai prie pa­
tarnavimo buvo sekanti: J. 
Dovydaitienė, O. Biekšienė 
ir jos dukra Birutė, O. Motie­
kaitienė, E. Ratkienė, J. Do- 
vydonienė, P. Žilinskas, J. 
Miliūnas, J. Aftukas, ir kiti.

Kuopos valdyba dėkoja vi­
siems tos dienos darbuoto­
jams, dalyviams, dovanų dėl 
loterijos sunešė jams, taipgi ir 
O. Miglinienei už skaniai iš­
keptą pyragą. Gegužinė pavy­
ko visais atžvilgiais ir publi­
ka išsiskirstė gražioje nuo-, 
taikoje.

Kuopos Susirinkimas
SLA 75 kuopos susirinki­

mas įvyko rugsėjo 14 dieną, 
kuriame nutarta ruošti meti­
nis pobūvis 1958 metais sau­
sio mėnesį. Taipgi apkalbėta 
vietiniai kuopos reikalai ir 
vajaus veikla.

Tėvynes Mylėtojų Drau­
gijos Veijda

TMD. ( 8 kuopos susirinki-, 
mas įvyko rugsėjo 7 dieną B, 
Tuinelienės namuose, 2016 
4-th Avenue. Į kuopą įsirašė 
vienas naujas narys Petras 
MjarciiiSka.

Nutarta suruošti reikšmin­
gą pobūvį su tikslu atžymėti 
TMD 60 metų kultūrinės 
veiklos jubiliejų, kuris numa­
toma suruošti šių metų lap­
kričio men. 3 dieną. Taipgi 
paaukota iš kuopos iždo se­
kantiems reikalams: Vasario 
16 Gimnazijai $10.00, Žurna­
lui Lituanus $10.00 ir TMD 
centrui $10,00 Lietuvos Isto­
rijos deficįtp apmokėjimui.

Helen Bartush-Swaggart 
Koncertas

Helen Bartush koncertas į- 
vyks sekmadienį, spalio mėn. 
13 dieną, Catholic Women's 
Club patalpoje, 9^7 S. Menlo 

Avenue, arti Olympic Blvd. 
Prasidės 3:30 valandą po pie­
tų. Visi esate kviečiami daly­
vauti ir pasigėrėti gražiu me­
nininkės dainavimu. Po kon­
certui bus vaišės.

O. Račkienė, koresp.

Providence, R. L
SLA 347 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas š. m.. 
spalio mėn. 13 dieną, 2 valan­
dą po pietų, ALPP Klubo sve­
tainėje, 475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir 
narės pribūti į susirinkimą ir 
užsimokėti savo duokles, kad 
neliktumėt suspenduoti. Yra 
ir kitų svanbių reikalų aptari­
mui. Ateidami į susirinkimą, 
atsiveskite savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 347 kuopos.

V. J. Bankauskas,
SLA 347 kuopos sekr.

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Veikla

SLA 7 kuopos narių susi­
rinkimas įvyko rugsėjo 11 
dieną, Lietuvių Klubo salėje, 
91 North Main Street. Į šį 
susirinkimą narių gausiai at­
silankė, tur but nariams rupi 
prisiruošimas prie vakarienės 
ir šokių, kurie įvyks spalio 
mėn. 19 dieną.

Susirinkimą atidarius ir ki­
tus reikalus atlikus, sekreto­
rė N. Bąjorienė pranešė, kad 
SLA vajui prasidėjus, ji pri­
kalbino ir ąplikącijas išpildė 
savo 'brolio Algirdo Tunkevi­
čiaus ir jo žmonos Katarinos. 
Aplikantai priimti. Dabar šio­
je šeimoje 7 Susivienijimo na­
riai: Juozas Tunkevičius, jo 
žmona Agota, Algirdas Tun­
kevičius ir jo žmona Katari­
na, Nellie Tunkevičiutė, jos 
vyras Jonas Bajoras ir jų sū­
nūs Jonukas.

Organizatoriais išrinkti: N. 
Bąjorienė ir Marė Greštarai- 
tienė-Savage. .

Kuopos valdyba pranešė, 
kad nariai, kurie papratę 
veikti įvairiuose darbuose, 
sutiks ir šiame parengime pa­
sidarbuoti kuopos gerovei, 
ypatingai bilietų nariams ir 
savo draugams pasiūlyti. 
Skanių valgių vakarienę pa­
ruoš kuopos narės, kurios jau 
žino kaip dalyvius patenkinti.

A. Galinskas,
Korespondentas,

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame- 

rjkoje ketvirtosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia­
mas šių metų spalio 27 die­
ną, Lietuvių Klubo Salėje, 243 
Front Street, New Haven,' 
Conn. Prasidės 10:30 valandą 
ryte. Apskrities sekretorius 
prašo prie apskrities priklau­
sančias kuopas išrinkti dele­
gatus ir prisiųsti suvažiavi­
man paminėtu laiku, nes yra 
svarbių organizacijos reikalų 
aptarimui.

Pittston, Pa. — Susivieniji­
mo 7 kuopa rengia vakarienę 
su šokiais šių metų spalių 
mėn. 19 dieną, Klubo Salėje, 
91 North Main Street. Rengė­
jai prašo narius ir ne narius 
iš anksto įsigyti bilietus ir 
dalyvauti vakarienėje, pasi­
šokti ir linksmai praleisti va­
karą. Patenkinkite rengėjų 
prašymą ir iš anksto ruoški­
tės vakarienei, o atėjus spalių 
19 dienai, joje dalyvaukite.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje antrosios apskrities me­
tinis kuopų atstovų suvažiavi­
mas šaukiamas šių metų lap­
kričio mėn. 3 dieną, 1 valandą 
po pietų, DDK Vytauto Klu­
bo svetainėje, 447 Central 
Street, Lowell, Mass. Apskri­
ties pareigūnai prašo kuopas 
išrinkti atitinkamą skaičių 
delegatų ir prisiųsti suvažiavi­
man, tad patenkinkite parei­
gūnų prašymą ir rugsėjo mė­
nesio susirinkimuose išrinkite 
delegatus.

—o—
Cleveland, Ohio. — Susivie­

nijimo dvi kuopos, 14 ir 136 
bendrai rengia vakarienę SLA 
70 metų gyvavimo sukakčiai 
paminėti. Jis įvyks šių metų 
lapkričio mėn. 2 dieną, Lietu­
vių Svetainėje, 6835 Superior 
Avenue. Rengėjai nuoširdžiai 
prašo abiejų kuopų narius ir 
visus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites jau dabar pradėt 
ruoštis prie vakarienės, o atė­
jus lapkričio 2 dienai joje da­
lyvauti.

Atliekamus pinigus geriau­
sia įvestuoti į Jungtinių A- 
merikos Valstybių bonus.
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Mirė Magdė Birštonienė, 
SLA 23 Kuopos Narė

valgomų ir 
kra u t u v ę

rankas šią 
turi rimtą

Pildomosios Tarybąs 
Komisijų Reikalai

Žemių Ap- 
kuri parei-

■pastangų,

Pašalpa iš NašUų ir 
Našlaičių Fondo

Mirė Marė Daukšienė, 
SLA 7 Kuopos Narė

$2,828.00
5,473.00
3,262.00
3,100.00
3,100.00

$87.32
77.51

106.09
83.50

karjerą.
savo kar-
Bagdonas 
žurnalisti-
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250.71
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69.53
22.33

29.15
53.35
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28.20

13.20
20.00

18.60
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$576.70
240.50
371.25
355.50
700.75

3.00
16.00
11.00

J. Metelionis, Grand Rapids, 
Mich. ______________________
J. Galinis, Brooklyn, N. J.
V. Galinis, Brooklyn, N. Y. - 
V. Galinis, Brooklyn, N. Y.

Sutkus, McKees Rocks,

$172.50
. 66.38

34.36

Lietuvos ne­
motais Matas

Counties Gas
Calif. ___
Counties Gas
Calif. _____

Ambrozaitienė, New

P. S. Rindokas, E. Chicago,
Ind. -------- —,-------------------

A. W. Dėdinas, Greenfield,
Mass. _-------_-------------------

C. K. ShukiJ?, Chicago, Ill.
V. Aperones, Buffalo, N. It

980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

P. Schlezes, Soux City, Iowa $100.00 
A Reventas,

Brooklyn, N. Y.

WHFC
nuo 9:00 iki 9*45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ąve., Chicago, Ill. HEjnlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio

nepn
ir nepriklauso

1540 k- Sekmadieniais 10:30
WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis

500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK

LOS ANCfl

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ąnn Arbor) 1050 k- Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvon Atsiminimai. Vedė­
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tei. WAverly 6-3325.
WEVD—-1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėpai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring Hill (Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT " ' “ ‘

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.
PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 

ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS

J. Stankus, 277 kp., 
Leechburg, Pa. ----------

J. Ląigonas, 283 kp., 
Coaldale, Pa. ------------

M. Klimaitis, 284 kp., 
E. Gary, Ind. -----------

M. .Prąkop, 285 kp., 
Linden, N. J. -----------

J. Shopis, 299 kp., 
Rumford, Me. ----------

V. Aperones, 304 kp., 
Buffalo, N. Y. ----------

V. Vajįtkunskąs, 306 kp.,
Danbury, Coiin. ------------

J. Gedmintas, 308 kp., 
Dorchester, Mass. ----

P. P. Simanauskas, 310 kp
Rhinelander,. Wis. -——

J. Jaruševičius, 312 kp., 
Easthampton, Mass. —

H. Player, 322 kp., 
Chicago, Iii. —- ----

J. Wąrekojis, 341 kp., 
Rhinelander, Wis. ----

J. Stankus, 350 kp., 
Moundsville, W. Va. —

J. Ramoška, 354 kp., 
Akron, Ohio —--------

W. V. Anesta, 259 kp.,
Doręhęstor, Mass. --------

A. K. Martin, 371 kp., 
Cambridge, Mass. -----

A. Butkus, Chicago, Ill.
G. Sutkus, New York, 
M. A. Sutkus, New York

27.37
5.00

10.00
10.00

Jei rastumėte galimybę pri 
siųsti mums adresus tautie

stiprus vyras
Bagdonas normalėse

neabejotinai butų

5.00
5.00

10.00

A. Geraltauskas, 16 kuopa, 
Harrisburg, Ill. ______

A. Balsis, 18 kp., Westville

rase 
mėn. 
narė

1957 n-
1957 m

1957 i
1957 i
1957 J

SI^A raštinės ’
tarnautojams

SLA spaustuves
tarnautojams ■ į__ --- ----- 861.00

N. Gugis, Chicago, Ill. 300.00
P. P. .Dargis, Pittsburgh, Pa. 200.00

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita Pirmo Bertainio, 1957 Metų

Kensington, Pa. --------------
C. Waitkus, New

Kensington, Pa. -------- - -------
O. Svirskienė, Mahanoy

City, Pa. -------------------------
O. Kaknevičiene, Pittston, Pa
E. Gaizauskienė, Nanticoke,

Vilčinskas, 22 kp 
Steubenville, Ohio

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y. .

128 S. Maine Avenue: 
Atlantic City, N. J.

Lai jai buna lengvą ilsėtis 
šaltoje žemėje, o nuliudime 
likusiam vyrui P. W. Biršto­
nu!, reiškiu gilią užuojautą 
ir linkiu greito susiraminimo.

Koresp.

Lietuvos Istorijos ir Lietuvos Žemių 
Aprašymo Reikalu

Viso kovo mėn. -------- $84,769.21
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

mo Lietuvoje lietuvių laikraš­
čių . būklė tiesiog, galima pa­
sakyti, buvo sunki. Laikraš­
čiai be valstybinės, ar stam­
biųjų organizacijų tiesioginės 
paramos galėjo tik vargingai 
vegetuoti. Musų laikraščiai 
pamažu turėjo išsiauklėti sau 
skaitytojus, juos prijaukinti 
ir pripratinti, kad jie nebega­
lėtų be laikraščio būti. Matas 
Bagdonas matė kaip laikraš­
čiai dideliu entuziazmu buvo 
įkuriami, kaip jie pradžioje 
teikė daug ^vilčių ir pagaliau, 
kaip laikraščiai finansinių 
sunkumų neišlaikydami, nors 
juos dirbusieji asmenys tebe­
buvo pilni pasiryžimo, turė­
davo baigti savo dienas. Šis 
sunkus lietuviškos spaudos 
kelias daugelį žmonių pai.au- 

pareikalavo nemaža au-

I vairus Išmokėjimai

L. E. Goodfarb,
Philadelphia, Pa. —

Paštas  __________ —■
Horder’s Inc., Chicago, 
Willaughbys Buoness

pis. Kunigaikščiai Traidenis, 
Vytenis, Gediminas, Algirdas, 
Kęstutis. Čia vėl Jogailos val­
dymas ir Vytauto Didžiojo 
Lietuvos valdovo laikotarpis. 
Aprašomi to laiko žmonių ir 
valdovų budai ir papročiai 
pasiremiant daugiausia įvai­
rių chronikų ir keliauninkų 
užrašais. Karai, kariavimo 
budai to laiko sąlygose. Lie­
tuva nustojo savo savaran­
kiškumo susijungus su Lenki­
ja. Lenkai įvairiais budais 
skverbiasi į musų kraštą iš­
stumdami iš aukštų vietų 
musų žmones, paimdami di­
deles nuosavybes ir naikin­
dami musų kalbą bei brukda­
mi savąją. Vėliau Lietuvos ir 
Lenkijos padalinimas, rusų 
valdymas ir priespauda. Mū­
siškių pastangos atsikratyti 
rusų valdymo ir ginkluoti su­
kilimai bei pasipriešinimai. 
Musų žmonės miršta šaltame 
Sibire. Mažosios Lietuvos 
musų tautiečių gyvenimas ir 
vargai. Pagaliau kovos dėl 
Lietuvos laisves 
klausomybės
mos Lietuvos gyvenimas.

Tėvynes Mylėtojų Draugija 
mieliems tautiečiams siūlo 
įsigyti šią knygą tik už $10 
siunčiant pinigus šiuo 
su: M. Kasparaitis, 1827 Lin 
den Avenue, Racine, Wiscon'

čių, kurie gal galėtų įsigyti 
šią knygą, prašome mums 
prisiųsti. Už Jūsų bendradar­
biavimą bei prisidėjimą prie 
šios vertingos knygos išpla­
tinimo busime Jums labai dė­
kingi.

Garbes rėmėjų ir. Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos, narių ir 
kitų asmenų knyga, jau iš­
pirkta ir jos likę yra tik ke­
letas šimtų egzemliorių. Šią 
knygą norime greičiau baigti 
išparduoti/ir pradėti ruošti 
spaudai Lietuvos 
rašymą — knygą, 
kalaus nemažai 
triūso ir pinigų.
Tėvynės Mylėtojų Draugija.

Atšauktoji Ap<lrauda

M. Johnson, Ansonia, Conn.
A. Johnson, Ansonia, Conn.
J. Norkaitis, Worcester,

Mass. _______ '_____________
N. Bagdon, New Kensington

Sekančios radijo stotys duodą naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis. <
BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Pętras Viščinis.

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WOEHL
iš Worcester, Mass. Sekmadieniais 8

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitiena
“ “estern Ave., Chicago, Ill.

1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą

sirgusi gydėti savo namuose, 
bandė pasigydyti, tačiau nela­
bąjį mirtis ją nugalėjo, rugsė­
jo 9 dieną išskyrė ją iš gyvų­
jų tarpo ant visados.

Velionė į Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje 7 kuopą įsi- 

1933 metais gruodžio 
31 dieną. Ji buvo gera 

taipgi į kuopą įrašė 
savo dukrą Aldoną. Jos vyras 
Antanas, ilgametis kuopos na­
rys, SLA ir 7 kuopos nuošir­
dus rėmėjas.

Velionę gimusi West Pitts- 
tone, ir po apsivedimui Pitts- 
tone išgyvęno 46 metus. Ji su 
savo vyru užlaikė 
kitokių’ reikmenų 
per 30 metų.

Pašarvota buvo 
laidojimo įstaigoje, o iš ten 
rugsėjo 13 dieną, po iškilmin­
gų maldų šv. Kazimiero baž­
nyčioj, palaidota parapijos ka­
pinėse.

Dideliame nuliudime paliko 
savo mylimą vyrą Antaną, 
sūnūs Alfonsą ir Gediminą

M. Zdankus, 40 kp., 
.Pittsburgh, Pa. —,-----

J. Beniulis, 46 kp., 
Terre Haute, Ind. -----

A. A. Sapega, 51 kp., 
Bridgeport, Conn. ----

J. Paškevičius, 52 kp., 
Mt. Carmel, Pa. —- --

E. Kesler, 53 kp., Chelsea.
Mass. —________________

J Andruška, 55 kp., 
Chicago, Ill. --------------

G. Carsok, 60 kp., Grand
Rapids, Mich. --------------

J Stankus, 61 kp., 
So. Bethlehem, Pa. ---

E. Zieniene, 62 kp.,
Lorain, Ohio ---------------

A. Laurutanas, 63 kp., 
Chicago, Ill, --------------

A. Chesonis,. 64 kp., 
Baltimore, Md. ---------

J. Radzevičius, 66 kp., 
Ansonia, Conn. ----------

V. A. Stany, 73 kp., 
Pittsburgh, Pa. .----------

S. Aglinsky, 86 kp., 
Pittsburgh, Pa. ------

O. Deckeriene, 89 kp., 
E. Chicago, Ill. --------

F. Verbickas, 102 kp,,
Haverhill, Mass. ------

C. Kriyicki, 107 kp., 
Philadelphia, Pa. —--------
A. P. Mikelonis, 110 kp.,

Wilkes Barre, Pa. -------
J. Žvirblis,, 113 kp., 

Thompsonville, Conn. —
A. Miliauskas, 115 kp., 

Wilkes Barre, Pa. _____
A. J. Brush, 119 kpj,

Šių metų rųgęčję mėn. lOį 
dieną, sąvo namuose, mirė 
Marė Velionė su?

gražiai
savo žmo-

Lietuvių Radio Korp., va­
dovaujant Steponui ir Valen­
tinai Minkams, dėkuoja Wor- 
cesterio radio klausytojams 
už jų laiškus, pranešant, kad 
stotis WLYN, 1360 bangos 
per kurias dabar transliuoja­
mos jų .programos sekmadie­
niais nuo 2:30 iki 3:00 valan­
dai po pietų, girdimi aiškiai 
Worcester y. Prašo radio 
klausytojus ir iš kitų miestų 
pranešti, nes nori žinoti kaip 
toli girdisi programa.

Norwood, Mass., dukrą Aldo­
ną namie, seserį Oną Žiman- 
taitę I^hiladelphipia, Pa., bro­
lį Frank Stoškuną Inkerman, 
Pa., ir 5 anukus.

Marijona, ilsėkis ramiai šal­
toje žemelėje, o likusiems liū­
desyje reiškiu giliausią užuo­
jautą.

A. Galinskas, koresp.

Po didelių pastangų ir triū­
so Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijai pagaliau pasisekė išleis­
ti dr. V. Dąugirdaitės-Sruo- 
gienės“ parašytą Lietuvos Is­
toriją arba Lietuva Amžių 
Sūkuryje.

Tai monumentalus veika­
las, kokių musų laikais lietu­
vių kalba nedaug pasirodo. 
Išleidimas pareikalavo daug 
lėšų sutelkimo. Veikalas turi 
947 puslapius, 430 paveikslų, 
keturius nemažo formato is­
torinius žemėlapius. Įrištas į 
kietus kolenkoro 
kaina $12.00.

Jąu ipąėmęs į 
knygą jauti, kad 
ir didelį leidinį, kuris pagra­
žina rašomąjį stalą ir pratur­
tina knygų lentyną. Tai pasi­
didžiavimas ir garbė kiekvie­
no lietuviško namo. Atėju­
siam kaimynui ,ąr bičiuliui ne­
gėda i bus pasirodyti naujai 
įsigyta papuošala.

Apžvelkime ją nors labai 
siaurai ir trumpai. Pradžioje 
autorė mus supažindina su 
Lietuva senais laikais, kai 
musų gimtajame krašte dar 
buvo nejauku ir niūrų, tame 
miškų, upių ir ežerų pasauly­
je. Aprašomas žmonių gyve­
nimas anais laikais, kai jie 
dar buvo neorganizuoti; nesu- 
burtį. Pereinama prie Lietu­
vos valstybės kūrimo. Ąprą- 
šoipa Karaliaus Mindaugo Iš­
mintingoje valdymo laikotar-

Savo gimtinėje Skriaudžių 
apylinkėje, Bubautiškės kai­
me, nepatikrintomis aplinky­
bėmis šių metų liepos 28 die­
ną mirė vienas žymiausių 
Lietuvos žurnalistų, pedago­
gas ir visuomenininkas Ma­
tas Bagdonas.

• Sveikas 
Matas 
sąlygose 
dar išgyvenęs gal ne vieną 
dešimtmetį ir butų sėkmingai 
dirbęs, savo žiniomis, mikliu 
protu ir savo pažymėtinu žur­
nalistiniu sugebėjimu 
patarnaudamas 
nėms.

Pirmaisiais 
(priklausomybės 
Bagdonas, Pirmojo Karo me­
tu mokytojavęs Vilniaus gim­
nazijoje, visu savo pajėgumu 
įsijungė į valstybinį darbą. 
Mes jį matome einantį Eltos 
direktoriaus vyriausybės į- 
kurto dienraščio Lietuvos re­
daktoriaus pareigas, taip pat 
jis būdavo dažnas narys Lie­
tuvos delegacijų diplomati­
nėms deryboms užsienyje,
Šveicarijoj ir kitur. Svar­
bioms valstybiniame aparate 
pareigoms tuo metu buvo pa­
kviesti tokie pat jauni inteli­
gentai, Mato Bagdono drau­
gai, su kuriais dirbdamas, 
jis turėjo bendrą visų pasiti­
kėjimą ir galima buvo numa­
tyti, jog jis pasirinks ar di­
plomatinę ar svarbesnėse po­
zicijose valdininko

Bet tolimesnėje 
jeros eigoje Matas 
išimtinai pasirinko 
ką. Sunku šiandien butų įsi­
vaizdinti Kauno žurnalistinį 
gyvenimą be Mato Bagdono. 
Tai buvo toks spaudos veikė­
jas, kuris buvo pageidauja­
mas kiekvienoje redakcijoje. 
Nuosakiai ir išmintingai pa­
rašytas vedamasis straipsnis 
dienraščių ir savaitraščių re­
dakcijose iš Mato Bagdono 
visados buvo laukiamas. Sa­
kysim kai kurių organizacijų 
laikraščiai ne visados turėda­
vo pakankamai gilaus politi­
nio įsisąmoninimo redaktorių. 
Tad Matas Bagdonas ten bū­
davo greta dr. J. Purickio 
nuolatinis vedamųjų rašyto­
jas. Daugelis Kauno laikraš­
čių bei žurnalų laukdavo Ma­
to Bagdono kūrybos. Tarp ki­
tų laikraščių, kur Bagdonas 
pastoviai dirbdavo tenka pa-

D. Vaitonis, 31 kp., 
Lewiston, Me. -- - -----------

M. D. Stanislovaitis, 35 kp.,
Wilkes Barre, Pa. -----------

J. Šileikis, 38 kp., Brooklyn,
N. Y. ______ _____ ______  144.88

[. Stalgaitieųč, McAdoo, Pa.
Dominaitis, Baltimore, Md 

. Papeikienė, Bridgeville, 
Pa. ------------ ----------------------
. Žilionis, Pittsburgh, Pa.

Tolubiene, Wilkes Barre,

„ J. Semaška, Detroit, 
Mich. —--------------------------
. S: Rindokas, E. Chicago, 
Ind. ______________________
. W. Dėdinas, Greefield, 
Mass. --------------------------------
. K. Shukis, Chicago, III. 
. Petkiewicz, Dracut, Mass

2, 1957 m.
9, 1957 m.
16, 1957 n
23, 1957 m
30. 1957 m

Susivienijimo 23 kuopa ne­
teko ilgametės narės Mag­
dės Birštonienės, Susivieniji­
mo žymaus ir ilgamečio vei­
kėjo ir buvusio prezidento 
P. W. Birštono žmonės. Ji 
mirė šių metų rugpiučio mėn. 
11 dieną, sulaukus 66 metus 
amžiaus, tai dar galėjo gy­
venti ir džiaugtis rudens gra­
žiu oru ir gamta, kuri puo­
šiasi įvairiais gražiais mar­
gais rūbais, tačiau nelauktoji 
mirtis išskyrė ją iš gyvųjų 
tarpo ant visados, pąlinkda- 
ma dideliame nuliudime vyrą 
P. W. Birštoną, kuris plačiai 
žinomas ne tik vietiniams lie­
tuviams, bet ir kitataučiams, 
o taipgi ir visiems Susivieni­
jimo nariams, gyvenantiems 
plačioje Amerikoje.

Velionė Magdė buvo’ gimu­
si 1891 mętąis liepęs mėn. 19 
dieną. Į Susivienijimą įsirašė 
1910 metais vasario 13 dieną, 
ir visą laiką iki mirties išbu­
vo nare. Palaidota Kalvarijos 
Kalno kapinėse, Shenandoah,

Taylorville, Ill. ----------
J. Vaišvila, 122 kp., 

Chicago, Ill. _______
F. Petraitis, 125 kp., 

Melrose Park, Hl* —
E. šiurmaitienč, 128 kp

E. Carnegie, Pa. -------
Z. Jankauskas, 135 kp.,

Philadelphia, Pa. -----
A. Kartens, 140 kp., 

Charleroi, Pa. --------
J. Salatka, 147 kp., j.

Girardville, Pa. —-— 
P. Popeika, 164 kp.,

Frakville, Pa. -----
S. Cibulskas, 168 kp., 

Stamford, Conn. ---
L. Petkevičius, 173 kp.,

Dracut, Mass. ----------
H. Kers, 192 kp.. New

Kensington, ,Pa. -------
V. švedas, 196

Chicago, Ill.
O. Galinskienė, 

Pittston, Pa.
J Gudišauskas, 

Tamaqua, Pa.
A. Jagiella, 208 kp.,

Chicago, Ill. ---------------
A. Ramanauskas, 211 kp

Mahanoy City, Pa,. — 
A. Glemboski, 212 kp.,

Kenosha, Wis. -----------
A. Simanavičius, 214 kp., 
■ St. Louis, Mo.
V. Petrauskas, 217 kp., t

Chicago, Ill. --------------
E. Petraitis, 226 kp.,

Chicago, Ill. ------
V. Baranauskas, 227 kp., 

Des Moines, Ind. —- 
O. Kašubą, 234 kp,,

Great Neck, N. Y. — -
M. Kenger, 246 kp.,

Plymouth, Pa. -----------
K. J. Mačiukas, 260 kp.,

Chicago, Ill. --------------
S. Waiksner, 263 kp.,

Virden, 111.—---------
J. Maksvitis, 273 kp., 

Calumet City, III. -—

Matas Bagdonas gimė 1895 
m. spalių 22 dieną Bubautiš- 
kėse. Marijampolės gimnaziją 
baigė 1914 m. Studijavo Mas­
kvos universiteto gamtos ma­
tematikos fakultete.

Matas Bagdonas baigė sa­
vo dienas neįsivaizduotinai 
sunkiomis sąlygomis. J? tė­
viškėje gyveno nuo savr šei­
mos atskirtas, jausdamas 
nuolatinę baimę jog kiek./ie­
nų metu jis gali sulaukti dar 
didesnio persekiojimo ir pan­
čių, kokias visi Lietuvos žmo­
nės, nepritariantieji rusui 
okupantui, patyrė.

Lietuvių spauda netekdama 
Mato Bagdono turi labai di­
delį nustolj. Tokio talentingo, 
visapusiškai išlavinto ir tvir­
tų patriotinių įsi tikinimų 
spaudos darbuotojo mums vi­
sados truks. P. Tarvd.

J. Urbonas, 23 kp., 
Shenandoah, Pa. —

A. Peters, 27 kp., Aptaurn,

minėti plataus užsimojimo 
žurnalisto Antano Bružo į- 
steigtą Musų Rytojų, kuris 
pirmasis Lietuvos spaudos 
istorijoje pasiekė iki to laiko 
negirdėto tiražo — šimto 
tūkstančių skaitytojų. Prie 
šio laikraščio tokio gražaus 
pasisekimo Matas ■ Bagdonas 
neabejotinai daug prisidėjo. 
Negalima užmiršti, kad Ma­
tas Bagdonas, kartu su Juo­
zu Pajauju sumanė ir išleido 
pirmąjį Kultuvės — balan­
džio pirmosios humoro ir sa­
tyros laikraštį. Prie Kultuvės 
M. Bagdonas berods dar po­
ros numerių išleidimo buvo 
prisidėjęs. Šis sumanymas 
buvo toks vykęs, kad vėliau 
jau daugelio kitų asmenų pa­
laikomas šis savotiškas leidi­
nys lietuviškame gyvenime 
prigijo ir pamažu pasidarė 
nerašyta tradicija kas metai 
balandžio pirmą dieną išleisti 
satyros laikraštį. Kultuvės 
pasisekimas buvo toks ryš­
kus, kad atsirado nemaža jo 
pamėgdžiotojų.

Matą Bagdoną mes pažįs­
tame ir kaipo poetą. Tiesa, 
eilėraščius jis rašė tik jauny­
stės dienomis. Jo sukurti da­
lykėliai nors buvo be didelių 
pretenzijų, bet pasižymėdavo 
darnumu ir švelnumu. Poezi­
jos kurinius M. Magdonas pą- 
sirašinėdavo A. Vabalkšnio 
slapivąrdžiu. Taip pat jis yra 
parašęs nemaža ir satyrinių 
eilėraščių, kur spindėjo jo 
geraširdiškas, optinistinis ir 
nuotaikingas humoras.

Matas Bagdonas savo gy­
venime buvo priverstas 
praeiti sunkų pirmųjų lietu­
vių žurnalistų-profesionalų ke­
lią. Šis pionieriškas darbas, 
kada, kaip sakoma, tekdavo 
“ledus pralaužti”, pareikalavo 
iš lietuvių spaudos darbuoto­
jų nepąprąatai daug ištver­
mės, stiprios energijos, dide­
lio pasiaukojimo ir tvirto ti­
kėjimo, jog jų dirbamas dar­
bas nepaprastai svarbus sa­
vai tautai. Jeigu musų spau­
dos pionieriai nebūtų tikėję 
savo darbo išimtina svarbą, 
daugelis jų butų linkę mes­
ti nedėkingas, nepakankamai 
atlyginamas ir varginančias 
laikraštininko pareigas ir bu­
tų pąsijięškoję ir lengvesnio 
ir geriau apmokamo darbo. 
Pirmaisiais dviejn de^mtme- 
ČiaiS WrtHlausomo gyvenį-

Apdraudos Fondas ------------- $80.93
Ligoje Pašalpos Fondas _____  44.40
Mišrus Fondas -------------------- 1.70
Lėšų Fondas ----------------------- 10.90

Mars Printing Co.,
New York, N. Y. ----------- $546.90

H. Rice, New York, N- Y. 110.00 
Postmaster, New York, N. Y. 38.05 
Intertype Corp., Brooklyn,

N. Y. ____________________  19.40

N. Gugis, Chicago, Ill. $235.50
P. P. Dargis, Pittsburgh, 

Pa. ----------------- ---------365.40
M. J. VĮnikųs, Nek York,

N. Y. ------------------------------- 173.20

IJgoje Pašalpos

Kovo
Kovo
Kovo
Kpvo
Kovo

Methods Corp., New York
City ______________________

Nuošimtis už bonus
N. Y. Telephone Co.,

New York City ----------—
Social Security
Remington Rand Co.,

Buffalo, N. Y. ....... ...........
C. P. Yurgelun, Brockton,

Mass. ____________________
Aubry & Taender Office

Machine Co., Chicago, III.
Treasurer’s of the State of

Conn., * Hartford, Conn. _
Reinhold Gould Inc.,

New York City —_______
Daly Fiske Co., Inc.,

New York City _________
Literatūra _________________
Smulkios išlaidos __________
K. Capar, Boston, Mass.
S. Jokūbaitis, Toronto,

Ont., Canada ___________
Authorized Factory

Service Co., Ind. ________
N. Gugis, Chicago, Ill.
The State Ins. Fund,

New York City _________
Standard & Poor’s Corp.,

New York, N. Y. _______  187.50

1. _______________________ _ 5.00
Raulinaitiene, Springfield,
[. _______ ___________ _ 5.00

5.00

WGES — :
ntto 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka­
re. Sekmadienį 8:30—-9:30 vai. ryto iš stoties WOPA, 
1490 kilocycles.
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Kalin

Naujas “Darbo” Numeris Stefa'

Adelė,

ir Vladas,

Chicago Illinois

Sandaros įMentinis Koncertas

Detroit, Michig

100 rublių

SLA VASARNAMIS

636 Broadway.

NAUJIENOS įdomiausias

NAUJIENOS

NAUJIENŲ
ir 3 d

NAUJIENASCicero, UI. Sirgo 8 s301 kp

307 W. 30th ST. šių metų bendraipradžios

17 dieną, 
mokyklo-

MRS. G. TAYLOR 
Brooklyn, N. Y.

. $4,500.00 
$111,176.15

DETROIT 12, Mich., 
HARTFORD, CONN 
WS ANGELES, CALIF., 
PHILADELPHIA 23, PA. 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St.

Rengiamas Kompozitoriui 
Banaičiui Koncertas

Viso
Nuo

kon-
Los

$12.00 
72.00 
36.00 
72.00 
64.00 
24.00 
24.00 
18.00 
36.00 
27.50 
36.00

. 6.00 
24.00 
24.00 
55.50 
72.00 
72.00 
54.00

10 puslapių savaitrašti
LIETUVĄ
turi daug rimtų bendradar-

JAV ir Kanadoje —$9.00 
pusei metų. Kitose valstybėse — 

pusei metų. Chicagoje — 
pusei metų.

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA.

41 WEST 82-nd STREET. 
NEW YORK 24, N. Y.

suzi' 
Det

tikrina, kad kaip 
keliais metais

FUNERAL HOME
, BALTRUNAS-BALTON 

' Reikalų vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Žymiausios Lietuvių Solistės
Kalifornijoj Helen Swaggart 

KONCERTAS

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubas Pakvietė Muziką 

Kuprevičių

nes
MAGDĖ B 

mus lie

Juozo.
gyveno

-------J----------- $729.00 
viso --------- $19^330.94

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8

NEPRIKLAUSOMĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

“Kai Jus sulauksite mano am­
žiaus, matysit, kad kiekvienas 
gimtadienis geresnis už anks- 
tyvesniįjį. Bet vienas nesenai 
buvęs gimtadienis buvo išskir­
tinas iš kitų. Suskambėjo tele­
fonas. Ir kai aš atsiliepiau, iš­
girdau : ‘Laimingo Gimtadienio 
Močiutė!’ — Tai buvo mano 
duktė, ji skambino iš ligoninės. 
Jos pirmasis kūdikis, mano 
pirmasis ainis — buvo ką tik 
gimęs. Jus suprantat kodėl šį 
gimtadienį ir šį telefono skam­
butį aš visados atsiminsiu.”

Pati patikimiausia firma siuntiniams persiųsti į SSSR, 
Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra 

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. 

Tel. INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Mes nesiūlome musų klijantams brangių dovanų. Musų 

dovana tai pirmos klasės patarnavimas ir skubus siuntinių 
pristatymas.

Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. 
Siuntiniai išsiunčiami skubiai.

PRIĖMIMO PUNKTAS
NEW YORK CITY, 78 Second Ave. Tel. ORehard 4-1540 

MUSŲ SKYRIAI:
11601 Jos. Campau Avė. TO. 8-0298
651 Albany Ave. Tel. CHapel 7-5164

121 S. Vermont Ave. DU. 5-6550 
, 832 North 7th St. WA. 3-1747 

Tel. CR. 7-2126 
MA. 2-6937

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS

naujienai!!
Pinigai persiunčiami į Sov. Są­
jungą, Lietuvą, Latviją, Esti­
ją. Pilnai garantuojame ir ofi­
cialiai pristatome per 2 savai- 

$10. Per­
siuntimas atseina $5. Perlai­
dos didžiausia suma 50 dol., 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY
744 Broad Street 

Room 925 
Newark, New Jersey 

Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

laiko iki 
nepajusi­

me kai ta diena ateis, todėl 
jau dabar pradėkite prie jo 
ruoštis, o atėjus lapkričio 17 
dienai, dalyvaukite koncerte 
ir pagerbkite pagarbos užsi­
tarnavusį kompozitorių.

Koresp.

Nauja, netikėta naujiena į- 
nešė linksmą laukimo nuotai­
ką tarp Detroito lietuviškos 
visuomenės. Sužinota, kad 
spalio mėn. 20 dieną, 7 valan­
dą vakare Meno Muziejaus 
salėje koncertuos garsus lie­
tuvis pianistas muz. Andrius

Puzinas Juozas ir Jadvyga.
Rafanavičiene Antanina, iš Šila­

lės vals., d. Jono, gyveno McKees 
Rocks, Pa.

R-ederaitė-Stokoff Ona, iš Kybar­
tų, gyveno alsey St., Brooklyn, N.

sė, iš Kristėnų 
valsčiaus.

Alukonienė Paulina, d. Petro.
Bankauskaitė-Kesmlnienė Stefa

Žymesni ir svarbesni lietu­
vių pasirodymai kitataučiams 
ar saviesiems Los Angeles 
mieste beveik niekad neapsiei­
na be solistės HELEN SWAG­
GART. Praėjusį rudenį lietu­
viai dalyvavo Los Angeles 
miesto ruošiamoj Cavalgade 
of Culture. Ir čia programos 
atlikime dalyvavo Helen 
Swaggart. Šių metų pradžio­
je Lietuvių Bendruomenės vie­
tos apylinkė surengė komp. 
Broniaus Budriuno kurinių 
koncertą. Nemažą programos 
dalį atliko solistė Helen Swag­
gart. Rugpiučio mėnesį Los 
Angeles mieste Lietuvos vy­
čiai turėjo 44-tąjį visuotiną 
suvažiavimą. Suvažiavimo pro­
ga ruošto koncerto programos 
išpildyme dalyvavo be kitų ir 
Helen Swaggart. Be abejo, 
sunku butų suminėti visus jos 
pasirodymus 'bei dalyvavimus 
meninėse programose bei kon­
certuose Los Angeles mies-

Kiekvieną dieną — taip įvai­
riomis progomis — telefonas 
mums visiems pagelbsti. Dabar 
aplamai telefonas yra pigiau-

SHALINS 
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

NEW YORK 1, N. Y
Tel. LAckawanna 4-5529

Detroito Liet. Kultūros Klu­
bas. Po kelių dienų prasidės 
ir bilietų išpardavimas. Jau­
nuomenė ir vyresnės kartos 
lietuviai, muzikos žinovai ir 
mėgėjai, visi nekantriai lau­
kia spalio 20-tos dienos. Tai 
neeilinis rudeninis įvykis, bet 
reta galimybė išgirsti musų 
garsaus pianisto virtuozo 
certą.

Į koncertą, kaip teko 
noti, suplauks ne vien 
roito lietuviai. Žada atvykti 
tautiečiai ir iš kitų tolimes­
nių apylinkių ir net iš Kana­
dos. S.

savo senus
pasidaryti naujų

Vietinis savaitraštis Sanda­
ra rengia metinį didelį kon­
certą lapkričio mėn. 3 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje. Kvie­
čiami visi vietiniai ir apylin­
kėse gyvenanti patriotingieji 
lietuviai ir lietuvaitės daly­
vauti koncerte ir pasiklausy­
ti turiningos ir įvairios pro­
gramos, sutikti 
draugus ir 
pažinčių.

Rengėjai 
pirmesniais 
Sandaros parengimuose daly- 
vusieji būdavo patenkinti, 
taip bus ir šiame koncerte. 
Tad nepraleiskite lapkričio 3 
dienos ir bukite koncerte, o 
busite patenkinti. Aš busiu.

Kompozitoriui V. K. Banai­
čiui, sulaukusiam 60 metų 
amžiaus, ta proga ruošiamas 
jam pagerbti koncertas šių 
metų lapkričio mėn. 
Washington Irving 
je, New Yorke.

Nors dar nemažai 
koncertui, bet visai

Jau išėjo naujas žurnalo 
“Darbo” num. 2, kurį reda­
guoja prof. J. Kaminskas. 
Tai vienintelis tokio turinio 
išeinantis visuomenės mokslų 
žurnalas, kuriame telpa gerų 
mokslinių raštų. Šiam nume­
ry rašo: J. Kiznis — Istori­
niu keliu, P. Ignotas — Ven­
grijos darbininkai nenori 
kompromisų, G. Paloczi-Hor- 
vath Dviejų vaikinų susiti­
kimas, J. Kaminskas — “Lei­
skime šimtui gelių žydėti”, 
Walt Whitman — Du poetai 
kalba apie poeziją, J. Kėkštas
— eilėraščiai,1 V. Sruogienė— 
Rūmai be stogo, J. Valaitis
— Knygnešio drąsa tebėra 
brangus pavyzdys, J. Stilso- 
nas Jubiliejinės mintys, M. 
Brakas — Lietuva—nebe Vo­
kietijos kaimynas.

Yra ir daugiau gerų raštų 
pasiskaitymui. “Darbą” lei­
džia Lietuvių Dar b i n i n k ų 
Draugija. Prenumerata me­
tams $2.00, pavienis numeris 
55 centai. Redakcijos adre­
sas: “Darbas”, 403 Stanhope 
Street, Brooklyn 37, N. 'Y.

ir kartu amerikiečiams įvyks 
1957 metų spalio mėn. 13 d., 
sekmadienį, 3:30 valandą po 
pietų Catholic Women’s Chib 
salėje, 927 South Menlo Ave- 
nuo, Los Angeles, California. 
Pati Helen Swaggart šį 
certą laiko savo debiutu 
Angeles mieste.

Pirmoje savo koncerto 
gramos dalyje ji išpildys 
endel, Secchi, Boito, Rechma- 
ninoff, Rimsky-Ko r s a k o f f, 
M o u ssourgsky, Tchaikowsky 
ir Debussy kurinius. Antroje 
dalyje Helen Swaggart padai­
nuos septynias lietuvių dainas 
ir išpildys eilę Dvorak, Hage­
man, Kreisler ir Homer kuri­
nių. Solistei akompanuos lie­
tuviams gerai pažįstama pia­
nistė Ruth Buell.

Bilietus į koncertą iš ank­
sto galima įsigyti pas šiuos 
Los Angeles lietuvius: J. Rai­
bį, A. Skiriu, J. Ąžuolaitį, A. 
Audronį, Br. Budriuną ir VI. 
Pažiūrą. Be abejo, bus galima 
bilietų gauti ir prie įėjimo 
koncerto dieną.

Savo atsilankymu į koncer­
tą lietuviai netiesioginiai pa­
gerbs solistę Helen Swaggart, 
kuri tiek daug yra padėjusi 
kelti lietuvių vardą kitatau­
čių tarpę Los Angeles mieste 
ir visoje Amerikoje bei Kana­
doje. L. V—

sias patarnavimas. Jo kaina 
daug mažiau pakilusi, negu ki­
tų daiktų, kuriuos Jus perkate.
NEW YORK TELEPHONE CO.

Rudienč-Juozaityte Maryte, vyras 
Rudis Antanas.

Rudzinskas Pranas, sun. Antano.
Sabaliauskas Jonas, sun. Teodo-

Brazauskytė-Laurinienė Michasė.
Cepok Jeronimas ir Jurgis, iš 

Gaudučių k., Kuršėnų vals., Šiau­
lių apskr.

Cidabriene Marija.
Čiuoderis Adolfas ir Kazys.
Grinys Jonas, sūnūs Kazio.
Grybas Jonas, sūnūs Kazio.
Grybas Ona, duktė Kazio.
Gubaitė Qna.
Janulytė-Križanauskiene Adelė, 

d. Jurgio.
Jarmoška Povilas, sun. Petro, ir 

jo vaikai Aldutė, Jeronimas, Juo­
zas ir Povilas.

Jokubauskas Albertas ir Stanis­
lovas.

Juozaitytė-Rudienė Marytė, vy­
ras Rudis Antanas.

Kalinkauskas, vaikai Jono 
kausko.

Kalinkauskas Juozas.
Kesminienė-Bankauskaitė 

nija.
Kievišas Viktoras.
Kolbukas Veronika.
Križanauskienė-Janulytė

d. Jurgio.
Krušinskas Kazys, sun.
Kuršnauskas Martynas, 

Minersville, Pa.
Laurinienė-Brazauskytė Michasč.

ir Cecilija, ii
Cecilija, Valeri

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui

Rugsėjo 28 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARE DAUKŠIENE, 7 kp., Pittston, Pa., gimus gegu­

žės 31, 1896 m., W. Pittston, Pa. Prie SLA prisira­
šė liepos į.7, 1921 m., mirė rugsėjo 9, 1957 m. Velio- 

vyrui, Antanui Daukšiui, pomirtinės išmokėta $300.00
STONIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi-
5 19, 1891 m., Lietuvoje, Prie SLA prisi­

rašė lapkričio 4, 1910 m., mirė rugpiučio 11, 1957 
m. Velionės vyrui, P. W. Birštonui, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________ _ $150.00

PETRAS ČEREŠKA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
spalio 12, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va­
sario 3, 1924 m., mirė rugsėjo 9, 1957 m. Velionio 
žmonai, Jievai Čereškai, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00 

MARGELĖ MITRIKIENĖ, 107 kp., Philadelphia, Pa., 
gimus gruodžio 19, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 1, 1915 m., mirė rugpiučio 31,1957 
m. Velionės vyrui, Juozapui Mitrikui, pomirtinės 
išmokėta ------------------------------------------- $150.00

KAiZYS MICKUNAS, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs 
gegužės 11, 1883 m., Antkalniškio kaime, Kauno 
■apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 16, 1932 
m., mirė rugsėjo 31, 1957 m. Velionio dukteriai,

, Marei Mickunas, pomirtinės išmokėta------------- $300.00
JOHN JUREVITZ, 152 kp., E. New York, N. Y., gimęs 

birželio 1, 1895 m., Latvijoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 12, 1940 m., mirė rugsėjo 5, 1957 m. Ve­
lionio žmonai, Sophie Jurevitz, pomirtinės išmokė­
ta _____ _________________ -___ -____  $1,000.00

KAROLINA STOČKIEJNĖ, 158 kp., Springfield, Ill., gi­
mus rugsėjo 11, 1897 m., Chicago, Ill. Prie SLA pri­
sirašė gruodžio 1, 1918 m., mirė rugpiučio 21, 1957 
m. Velionės vaikams: Raymond Stockus ir Alice 
Palusinški, pomirtinės išmokėta------------- $1,000.00

JONAS MATULEVIČIUS, 295 kp., Granville, UI., gimęs 
gruodžio 18, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 3, 1929 m., ifairė rugsėjo 1, 1957 m. Velionio 
dukteriai, Magdalenai Raminskienei, pomirtinės iš­
mokėta .__________________ -___________ $600.00

Tumosa Mykolas, sun. Miko.
Venclova Willy.
Giminės ar žinantieji apie tuos 

asmenis prašomi kreiptis į:

JOHN NAGHTEN &C0
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

ATLANTIC CITY, N. J.
128 S. MAINE AVE., (Boardwalk at Oriental Ave.) 

Tel. 5-9963

Paieškojimai
Lietuvos Generallniv Konsulato 

New Yorke paieškoti asmenys:

SviderskaitS Jane ir Valė, duktė 
Mykolo.

Veiksra Povilas, iš Dusetų vals­
čiaus.

Vermantaite-Grušicnė Anna, ir 
duktė Inora.

Vitkus Augustinas, Domininkas 
ir Vincas, iš Plungės vals.

Zapalskis Vincas.
Zataveckas Petras ir sesuo Sta-

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse, 
spausdina vėliausias, tiksliausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdina svambiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia 
metams, $5.00 
$11.00 metams, $5.50 
$10.00 metams, $5.50 
gausite, jei pasiųsite čekį arba Money* Orderį t< 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Viso —_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. KIZIENE, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites __
P. KVEDARIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8
J. A. STRONG, U kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 s.
B. TUMAVIOIUS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s.
A. DAINĖMS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ir 5 d 
A. ,P. TUNKALIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s. _________
K. PAULAUSKAS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 8 s. ________
S. DZVIRKALIENĖ, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 4 s.
J. MAZILAUSKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. _____
S. ZEROLJS, 194 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 5 s. ir 1 d. ______
M. KEDANIS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 8 s. ___________
P. GAIDE, 175 kp., Arlingson, Mass. Sirgo 8 s. ____________
A. BILLINGS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ________
J. BUBULIS, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 2 s. __________
J. PREIDIS, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 4 s
K. PLIPLYS, 274 kp., Spring Valley, Ill. -Sirgo 8 s
O. ŠALNA, 301 kp., Cicero, UI. Sirgo 12 s. ----------
V. ASCILA,

Helen Swaggart yra kilusi 
iš Chicagos ir ten pradėjusi 
savo dainavimo karjerą. Chi­
cagos operoje (Chicago Opera 
Company) Helen Swaggart 
yra turėjusi eilę pirmaeilių 
rolių. Gyvendama Chicagoje 
Helen Swaggart yra dalyva­
vusi daug, daug kartų kaip 
solistė įvairiose amerikiečių 
radijo programose. Čia pami­
nėtina, kad ji virš trijų metų 
buvo “Chicago Theater of 
the Air” programos nuolati­
nė dalyvė. Helen Swaggart 
yra turėjusi visą eilę pasiro­
dymų kaip solistė su žino­
mais amerikiečių simfoniniais 
orkestrais įvairiuose krašto 
didmiesčiuose ir Kanadoje.

Helen Swaggart pirmas, di­
desnis ir jos vienos pasirody­
mas Los Angeles lietuviams Kuprevičius. Koncertą rengia

Marozas Antanas 
dukterys Antanina, 
ja ir Viktorija.

Morkūnas Kostas 
nųs Felikso.

Paukštytė Danutė, d. Antano
Perminąs Jonas, sun. Jono, 

Mažeikių apskr.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

LENGVAS BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu­
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

Boston 27, Mass.

SAULE, JURA IR TYRAS ORAS
Kiekvieną Vilioja j Atlantic City!

PO RUGSĖJO 15 DIENOS PAPIGINTOS 
RUDENS SEZONO KAINOS

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų 
maudynės prie pat namo.
Užsisakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
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